
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 32 DEL 28/02/2019 
PROT. N. 0005444

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  SPESE  DI  ACCERTAMENTO  E  NOTIFICAZIONE  VERBALI  PER 
VIOLAZIONE ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA E SPESE DI 
ACCERTAMENTO E NOTIFICAZIONE PER LE VIOLAZIONI IN MATERIA 
DIVERSA DAL CODICE DELLA STRADA.- DETERMINAZIONE IMPORTO.

L’anno duemiladiciannove addì ventotto del mese di Febbraio alle ore 16:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore NO
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE:

è  con D.G.C. n. 13 del 27 gennaio 2017 si approvava il seguente oggetto: “Spese di  
accertamento e notificazione dei verbali per violazione alle norme del CdS e spese di 
accertamento e notificazione di violazioni amministrative in materia diversa dal CdS o 
relative ad ordinanze ingiuntive di competenza comunale – determinazione importo per 
l’anno 2017”; 
è  l'art. 201, comma 4°, del D.L.vo n. 285/1992 e s.m.i. stabilisce che le spese di  
accertamento e di notificazione dei verbali di violazione vengano poste a carico di chi è 
tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria; 
è  periodicamente si provvede a quantificare e determinare l'ammontare dei costi di 
accertamento ed elaborazione dei verbali per infrazioni al C.d.S. facendo riferimento al 
gravame  che  incombe  sull'Amministrazione  Comunale  per  il  perfezionamento  delle 
relative procedure; 

CONSIDERATO  CHE  l'insieme  dei  costi  di  accertamento  e  di  notificazione  è  dato  dalle 
seguenti voci:

1.      costo  della  notifica  postale,  il  corrispettivo  richiesto  dal  servizio  postale  per  il 
perfezionamento delle notificazioni per singolo atto varia in base alle tariffazioni se in 
Italia o all’estero ed in base alla fascia di appartenenza;
2.      spese di accertamento;
3.      acquisizione dei dati di identificazione, previa rilevazione telematica, dei dati del 
proprietario  del  veicolo  oggetto  dell'accertamento  di  violazione,  presso  ACI/PRA  o 
M.C.T.C.;
4.     avvisi di accertamento, moduli autoimbustanti per l'elaborazione informatizzata dei 
verbali di accertamento di infrazione per la notifica ai trasgressori od obbligati in solido;
5.      costi aggiuntivi costituiti quali: assistenza al software di gestione, cartucce per le 
stampanti del terminale, interventi di manutenzione p.c. e stampanti; 

APPURATO CHE il costo previsto dal punto 2 del precedente capoverso è stato quantificato 
dall'ufficio Polizia Locale, secondo la rimodulazione indicata nella tabella allegata al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A), in quanto i costi variano anche in  
considerazione della nazione in cui debbono essere notificati gli atti oggetto del presente atto;
CONSIDERATO CHE  l'art.1,  comma 169°, della legge 27 dicembre 2006,  n.  296 e s.m.i., 
testualmente recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro  
competenza  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  
previsione: Dette deliberazioni,  anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento: In  
caso di mancata approvazione entro il suddetto termina, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno”; 
VISTO l'art. 172, comma 1°, lettera 6 del D.L vo18/08/2000, n. 267 e s.m.i., il quale prevede 
che al Bilancio di Previsione siano allegati i seguenti documenti: “Le deliberazioni con le quali  
sono determinate, per l'esercizio successivo, le tariffe,  le aliquote di  imposta e le eventuali 
maggiori  detrazioni, le variazioni dei limiti  di  reddito per i  tributi  locali  e per i  servizi  locali,  
nonché, per i  servizi  a domanda individuale, i  tassi di copertura in percentuale dei costi  di 
gestione dei servizi stessi”;
VISTI i pareri di regolarità tecnica di cui all'art. 49, comma 1° del D.L.vo , n. 267/2000 e s.m.i., 
dal Responsabile dell'Area Polizia Locale in data  25 febbraio 2019 e  dal Responsabile del 
Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, del presente atto;
VISTO l’art.  134, comma 4°, del Testo Unico dell’Ordinamento degli  EE.LL. approvato con 
D.L.vo n. 267/2000;
CON voti unanimi espressi nei modi e forme di legge
 



DELIBERA
 
1.      Di  rimodulare,  a  seguito  delle  suddette  considerazioni,  l'importo  delle  spese  di 
accertamento e di  notificazione dei verbali  di accertamento delle violazioni alle norme del 
Codice della e per quanto riguarda i  verbali  in materia diversa dal Codice della Strada o 
relative ad ordinanze ingiuntive di competenza comunale, come indicato nella tabella allegata, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2.      Di  stabilire la  validità  delle  spese  di  cui  all’Allegato  A  fino  a  successivo  atto  di 
variazione;
3.      Di allegare  copia  della  deliberazione che verrà  adottata  dalla  Giunta  Comunale  al 
Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019, in conformità a quanto disposto dell'art.  
172, c. 1° lettera e del D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.;
4.      Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri di competenza 
di cui all'art. 49, comma 1° del D.L.vo , n. 267/2000 e s.m.i.,  
5.      Data  l’urgenza,  con  separata  ed  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000;
 

 
 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Cristiano Colli 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 02/03/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 12/03/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 02/03/2019 al 17/03/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


